
Kontrola podle zákona o veřejném zdravotním pojištění v roce 2017 

Státní ústav pro kontrolu léčiv (dále jen „Ústav“) informuje o plnění povinností lékáren při výdeji 

léčivých přípravků vyplývajících z § 32 odst. 4 zákona č. 48/1997 Sb., o veřejném zdravotním pojištění 

a o změně a doplnění některých souvisejících zákonů.  

V roce 2017 vykonával Ústav v rámci inspekční činnosti lékáren také kontrolu podmínek poskytování 

léčivých přípravků vázaných na lékařský předpis hrazených z veřejného zdravotního pojištění na 

základě § 32 odst. 4 zákona č. 48/1997 Sb., o veřejném zdravotním pojištění a o změně a doplnění 

některých souvisejících zákonů (dále jen „zákon“). Díky systematické kontrole a edukaci odborné 

veřejnosti prováděné Ústavem došlo k výraznému snížení jak počtu zjištěných porušení zákona, tak 

také obdržených podnětů oproti předchozím obdobím. 

Ústav v roce 2017 v rámci své inspekční činnosti šetřil 1 podnět na porušení § 32 odst. 4 zákona, který 

se týkal získávání a uplatňování bodů v souvislosti s výdejem léčivých přípravků vázaných na lékařský 

předpis hrazených z veřejného zdravotního pojištění. U tohoto podnětu bylo zjištěno porušení 

zákona. 

V rámci pravidelné kontrolní činnosti Ústavu byly zjištěny další 4 případy porušení zákona. 

Celkem tak inspektoři Ústavu prokázali v 5 případech nabídku a poskytnutí zvýhodnění v rámci výdeje 

léčivých přípravků vázaných na lékařský předpis hrazených z veřejného zdravotního pojištění, které 

bylo v rozporu § 32 odst. 4. zákona. Mezi nejčastější případy porušení zákona patřily nabídka získání 

věrnostních bodů, jejich skutečné připsání a také umožnění uplatnění takovýchto bodů v souvislosti 

s výdejem léčivých přípravků vázaných na lékařský předpis hrazených z veřejného zdravotního 

pojištění. 

Na základě kontrolních zjištění bylo podáno celkem 5 návrhů na uložení pokuty, ke dni 31.12.2017 

nabylo právní moci celkem 6 rozhodnutí o uložení pokuty v celkové výši 90.000,- Kč (z toho 60.000,- 

Kč v případě 3 deliktů zjištěných v roce 2016 a 30.000,- Kč u 3 deliktů z předchozího období). 

Odbor lékárenství a distribuce 

27. 02. 2018 


